
令和７年５月22日 

 

各  位 

 

                     貝塚市病院事業管理者 片山 和宏 

 

患者誤認防止の取組について 

 

当院では、患者さんの誤認を防止するため、診療の様々な場面で患者さんご自身に氏名を

名乗っていただく、入院時に個人が特定されるようリストバンドを装着いただく等の取組み

を行っております。 

しかしながら、個人情報が記載された検査データを別の患者さんに渡してしまうという事

例が発生し、関係する患者さんに説明と謝罪を行いました。（本事例に係る調査を行った結

果、患者さんの治療への影響は確認されませんでした。） 

当院では、この度の件を真摯に受け止め、患者さんの誤認防止に向けた取組みを徹底し、

再発防止に努めてまいります。 

当院を受診される患者さんにおかれましては、頻繁に氏名の確認を行うことにより、煩わ

しさを感じられることがあるかもしれませんが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

問い合わせ先 

                         医療安全管理室長 窪田 

                             病院事務局医事課長 堀川 

                             072-422-5865（内線220） 


